
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoto

OGGETTO:  Individuazione e designazione addetti alle emergenze art. 18  D.Lgs. 81/08.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE l'art. 18 c. 1 lett b del D.Lgs. 81/08 prevede che il Datore di lavoro  esercita le attività che
rientrano nel campo di applicazione dell'art. 3 e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività devono,
tra l'altro “designare preventivamente i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi
e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio,
di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza”; 

CHE con Determina n.  1350 del  18  novembre 2022 è  stato nominato il  dott.  Sandro  Mangiapane quale
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione al quale è stato assegnato, contestualmente, la delega di
nomina dei responsabili addetti alla prevenzione incendi e lotta antincendio;

CHE con nota prot. n. 661/spop/form del 22 dicembre 2022 l'Ufficio Unico della Formazione ha comunicato i
nominativi dei lavoratori che hanno ricevuto idonea, adeguata e attestata formazione relativa oltre che alla
lotta antincendio anche per emerganza di primo soccorso;

CHE con  la  stessa  nota  sono  altresì  comunicati  i  soggetti  che,  pur  non  avendo  ricevuto  periodico
aggiornamento  della  formazione  specifica,  sono  in  possesso  della  prima  formazione  costituente  titolo
permanente;

CONSIDERATO  CHE il  Decreto  Ministero della  Salute  n.  388/2003  indica  le  modalità  di  organizzazione  e
attuazione del Servizio di Primo Soccorso previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 81/08;

CHE il Decreto Ministero  dell'Interno del 3 settembre 2021 indica le modalità di organizzazione e attuazione
del Servizio di Prevenzione Incendi previsot dall'art. 46 del D.Lgs. 18/08;

Tenuto conto che la presente determina non comporta impegno di spesa;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Pagina 1

1957 23/12/2022

1717 27/12/2022



Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

1) INDIVIDUARE, DESIGNARE E NOMINARE  i  lavoratori di cui all'Allegato 1 della presente Determina
quali Addetti al Primo Soccorso secondo quanto previsto dal'art. 45 del D.Lgs. 81/08, regolamentato
dal D.M. 388/2003;

2) INDIVIDUARE, DESIGNARE E NOMINARE i lavoratori di cui all'Allegato 2 della presente Determina
quali Addetti al Servizio Prevenzione Incendi e Lotta Antincendio rischio basso e rischio alto, secondo
quanto previsto dall'art. 46 del D.Lgs. 81/08, regolamentato dal D.M. 3 settembre 2021;

3) DARE ATTO CHE i soggetti nominati eserciteranno i loro compiti con i contenuti acquisiti nei corsi di
aggiornamento e formativi;

4) DARE ATTO CHE, in caso di necessità di nuovi Addetti da designare, si provvederà ad attingere dal
personale  in possesso della formazione permanente, previo aggiornamento periodico da erogare e
secondo  esigenze funzionali alle attività e ai luoghi di lavoro;

5) TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alle  rispettive Direzioni  per  la  dovuta  informazione   ai
lavoratori in esse incardinati, e al Medico Competente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 446  del  27 aprile 2022

                                            dott.  Sandro Mangiapane 
               FIRMATO DIGITALMENTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si attesta
che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 446  del  27 aprile 2022

                                            dott.  Sandro Mangiapane 
               FIRMATO DIGITALMENTE


